55. - FASTIDII EPISCOPI LIBELLUS DE VITA CHRISTIANA. XXIII SERMONES SANCTI AUGUSTINI DE INFORMATIONE REGULARIS VITAE. YSAAC DE SYRIA DE VITA CONTEMPLATIVA ET HEREMITICA.

Manuscrit en paper, de 13 més 63 més 75 folis; mida, 215 x 145 mm.; caixa generalment de 145 x 85 mm., a ratlla tirada; lletra notarial gòtica negra i vermella; algunes inicials vermelles o blaves, i una en or i colors, ornant a faisó de miniatura el principi del segon dels opuscles.

Relligadura originària, en pasta, mostrant gofrats i un ben suggestiu aspecte.

Segle XV (any 1457).

Inventari n.º 3999. Adquirit.

En la guarda anterior del present volum es llegeix : *Eximii poete Ffrancisci Petrarche versus super libros confessionum Beati Augustini.* Segueixen dos versos

- 74 -

llatins. El foli següent, també de pergami, repeteix diferents vegades els títols del contingut del volum, ultra la nota dient que en 1494 un tal Gabriel Rovira, administrador del monestir de Santa Maria de l'Estany, donà a aquest, per remissió dels seus pecats. Folis 1 a 13 : Conté *el liber Beati augustini de vita christiana ad sororem suam*, que comença : *Ut ego peccator et ultimus insipientior cete / ris et imperitior universis te ut santitatis / et justicie...* Acaba amb les paraules : *et cum fueris / talis nostri memento qui te tantum diligimus ut / quod tibi presentes prestare non possumus confera / mus ausentes amen / deogratias.* Segueixen dos fulls en blanc. El verso del segon fou aprofitat per a portar en lletra vermella la taula del següent tractat.

Foli 1 : *Sermo sancti augustini episcopi ad fratres morantes in eremo de informationes regularis vitae / Fratres mei et letitia cordis mei corona mea et gaudium meum quod estis pax vo / bis que charitas cum fide...* Conté, el llibre vint-i-tres, sermons, terminant, en el f. 63, amb les paraules : *orate pro nobis fratres quod ante meum recesum cupio vos salutare in osculo santo amen / finis deogratias amen.* Segueix la següent anotació : *Ego Johannes Benedicti de carbio scripsi presentem librum sancti Agostini de vita solitaria et ere / mitica. In arce civitatis narni tempore domni Gabrielis Rovira sanctissimi domini nostri cubicularii se / creti gubernatoris civitatis praedictae nec non / predictae arcis castellani amici domini et be / nefactoris mei quem Deus conservet et cu / stodiat ab omni malo ac etiam exaltet et / exaltatum conservet ad vota sub anno domini m / cccclvii. pontificatus Sanctissimi in christo patris et domini nostri / domini Calisti divine providentiae papae iii. anno ejus iii. mense Januarii die 27. / Idem Johannes Benedictus suscripsit et confirmavit / cancellarius prefati / domini gubernatoris, etc.* El verso d'aquest foli i el següent estan en blanc.